
COMUNE DI MONTE ROMANO
Provincia di Viterbo

CONSIGLIO COMUNALE
DELIBERAZIONE

COPIA
n. 7 del 31-01-2017

 
OGGETTO: ISTITUZIONE DELLA TARIFFA DI TRASPORTO SCOLASTICO

 
L'anno duemiladiciassette il giorno trentuno del mese di Gennaio a partire dalle ore 16:00, nella Sala Consigliare, a
seguito dell'invito diramato dal Presidente del Consiglio e notificato ai Signori Consiglieri a norma di legge, si è
riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria in prima convocazione in seduta pubblica, in continuazione.

Preside la seduta il MAURIZIO TESTA in qualià  di Presidente del Consiglio. 
All' appello risultano:
 

N Cognome Nome Presenza N Cognome Nome Presenza

1 TESTA MAURIZIO Presente 7 PAPAROZZI MARCO Presente

2 BONAVENTURA OSTILIO Presente 8 RINALDI LORENZO Presente

3 BUZZI UGO Presente 9 GABRIELLI ROBERTO Presente

4 FIORUCCI UMBERTO Assente 10 GASBARRI GIOVANNI Presente

5 GABRIELLI LOREDANA Presente 11 VARCHETTA VALERIA Assente

6 PAOLI ROBERTO Presente    
  

PRESENTI: 9 - ASSENTI: 2
 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA SARA SALIMBENE.

Constatato il numero legale degli intervenuti, il MAURIZIO TESTA assume la presidenza e dichiara aperta la seduta
invitando a deliberare sull' oggetto sopraindicato.
 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE

 
OGGETTO: ISTITUZIONE DELLA TARIFFA DI TRASPORTO SCOLASTICO

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato l’articolo 54 del decreto legislativo n. 446/1997 il quale dispone che i comuni approvino
le tariffe e i prezzi pubblici ai fini dell’approvazione del bilancio di previsione;

Richiamato l’articolo 53 della legge n. 388/2000 che, al comma 16, testualmente dispone:

“Il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale
comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360,
recante istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei
servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è
stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I
regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il
termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento”;

Richiamato l’articolo 172 del decreto legislativo n. 267/2000 che alla lettera e) stabilisce che
vengano allegate al bilancio di previsione “le deliberazioni con le quali sono determinati, per
l'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni
dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale,
i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi” ;

Richiamato l’articolo 6 del decreto legge n. 55/1983 convertito in legge n. 131/1983 secondo cui le
province, i comuni, i loro consorzi e le comunità montane sono tenuti a definire, non oltre la data
della deliberazione del bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a
domanda individuale - e comunque per gli asili nido, per i bagni pubblici, per i mercati, per gli
impianti sportivi, per il servizio trasporti funebri, per le colonie e i soggiorni, per i teatri e per i
parcheggi comunali - che viene finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate specificamente
destinate, e che con lo stesso atto vengono determinate le tariffe e le contribuzioni;

Rilevato che l’articolo citato disciplina inoltre i criteri di individuazione dei costi di ciascun servizio;

Rilevato che con decreto del Ministro dell’Interno del 31 dicembre 1983 sono state individuate le
categorie dei servizi a domanda individuale;

Che il servizio di trasporto scolastico non rientra fra i servizi pubblici a domanda individuale indicati
nel Decreto Ministeriale suddetto e che, pertanto, la tariffa per lo stesso non deve tenere conto di
una percentuale minima di copertura dei costi del servizio;

Visto il decreto 31.1.1997 (gu 27.2.1997, n.48) nuove disposizioni in materia di trasporto scolastico;

Viste le attuali modalità di gestione del servizio;

Vista la delibera di Giunta Comunale n° 146 del 29/12/2016 ad oggetto “Proposta al Consiglio
Comunale dell’istituzione della tariffa di trasporto scolastico

Considerato:

• che il servizio di cui trattasi è compreso tra i servizi che assicurano il diritto allo studio per cui il
comune istituisce le tariffe entro le possibilità di bilancio;

Considerato:

• che questo Ente, per il quale dai parametri rilevati dall'ultimo rendiconto risulta che non ricorrono le
condizioni che determinano la situazione strutturalmente deficitaria;

Ritenuto di  istituire la tariffa per il servizio di trasporto scolastico;

Di determinare la tariffa in € 10,00 per singolo alunno, mensili;
Di prevedere le agevolazioni di seguito elencate:
Ad una famiglia con due o più figli che utilizzano il servizio di trasporto scolastico viene effettuato il
seguente sconto:



-il secondo figlio paga il ticket al 50%
-dal terzo figlio in poi il servizio è gratuito;

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;
Presenti n° 9, votanti n° 9;

Con voti n° 7 favorevoli, 0 astenuti, 2 contrari (Gabrielli Roberto, Gasbarri Giovanni)

DELIBERA

1) DI ISTITUIRE LA TARIFFA DI TRASPORTO SCOLASTICO con effetto dall'anno scolastico
2017/2018 nella misura di € 10,00 per singolo alunno, mensili;
2) DI approvare le agevolazioni di seguito elencate:
Ad una famiglia con due o più figli che utilizzano il servizio di trasporto scolastico viene effettuato il
seguente sconto:
- il secondo figlio paga il ticket al 50%;
- dal terzo figlio in poi il servizio è gratuito
Inoltre con separata votazione e con voti n° 7 favorevoli, 0 astenuti, 2 contrari (Gabrielli Roberto,
Gasbarri Giovanni) espressi nelle forme di legge

DELIBERA

di rendere il presente atto immediatamente esecutivo ex art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

 



 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO:
 
Ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs 267/2000, il Responsabile del Servizio SETTORE AMMINISTRATIVO sulla
presente proposta in ordine alla sola regolarità tecnica esprime parere Favorevole.
 

 Monte Romano, 31-01-2017 IL RESPONSABILE DELL’ SETTORE AMMINISTRATIVO
F.TO IOLE VALERI

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO:
 
Ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs 267/2000, il Responsabile del Servizio SETTORE ECONOMICO
FINANZIARIO sulla presente proposta in ordine alla sola contabile tecnica esprime parere Favorevole.
 

 Monte Romano, 31-01-2017 IL RESPONSABILE DELL’ SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
F.TO ROSINA MODANESI

 

 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
 

 
IL PRESIDENTE

F.TO MAURIZIO TESTA

 
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO DOTT.SSA SARA SALIMBENE
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE:

 
La presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di questo
Comune per 15 giorni consecutivi (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69).
 
Monte Romano, 01-02-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO DOTT.SSA SARA SALIMBENE

 

  
La presente deliberazione è divenuta esecutiva:31/01/2017
 
| X | - poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000);
 
| | - per il decorso termine di dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000);
 
Monte Romano, 31-01-2017
 

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO DOTT.SSA SARA SALIMBENE

 

 
COPIA CONFORME AD USO AMMINISTRATIVO

 
Monte Romano, 31-01-2017
 

IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT.SSA SARA SALIMBENE

 


